مسلمان قاضیوں کے تذکرے

ڈاکٹر بدری محمد فہد (۲) ————— مترجم: ابوسعید اصلاحی

تاریخ قضاة حجاز

۱۔ قضاة اہل المدینہ: مولف: مدائنی: ابوالحسن علی بن محمد (ت ۲۲۸/۸۴۲) ۵۲
۲۔ قضاة المدینہ: مولف: ابن مینی: علی بن عبداللہ السعدی (ت ۲۳۲/۸۸)
راجح قول یہ ہے کہ یہ کتاب مدائنی ہی کی ہے۔ ترجمہ کا سبب ”اجبار قضاہ البقرة“
پر بحث کے دوران ہم نے بیان کر دیا ہے۔

۳۔ نزہتہ تدوی الاحکام باخبار الخطباء والائمة وقضاة بلد اللہ الحرام
مولف: ابن فہد: عزالدین عبدالعزیز بن عمر المکی (ت ۹۲۰/۱۵۱۵) ۴۴

تاریخ قضاة شام

۱۔ الروض البام فہم دلی قضاة الشام: مولف: خوبی: محمد ابن احمد بن خلیل
قاضی دمشق (ت ۹۹۳/۱۲۹۴) ۴۵
۲۔ اجبار قضاة دمشق: مولف: الذہبی: شمس الدین محمد ابن احمد دمشقی شافعی
(ت ۷۴۸/۱۳۴۸) ۴۶

۱۔ اس تحقیقی مقالہ کی پہلی قسط اپریل ۱۹۷۲ء کے تحقیقات اسلامی میں شائع ہوئی تھی۔ بعض وجوہ سے
اس کی دوسری قسط کافی تاخیر سے شائع ہو رہی ہے جس کے لئے ادارہ ’مترجم اور اپنے قارئین دونوں سے معذرت
خواہ ہے۔

مسلمان قاضیوں کے تذکرے

۳۔ الزہر البام فی شرف قضاة الشام : مولف : مقدسی : ابو الفضل (اٹھویں صدی ہجری)

۴۔ القضاة الشافعیة : (اس سے مراد دمشق کے شافعی قضاة ہیں) مولف : نعیمی عبد القادر بن محمد بن عمرو دمشقی ، شافعی ، یہ دمشق میں شافعی قضاة کے نائب تھے (ت ۹۲۷ / ۱۵۲۰) ۷۸

نعیمی نے اس کتاب میں حنفی ، مالکی اور حنبلیہ قضاة کا تذکرہ نہ کر کے صرف شافعی قضاة کا ذکر کیا ہے ۔ اسی بنا پر ابن طولون اس کتاب کے اس حصے کا استدراک کیا ہے جس سے نعیمی نے آغاز برتا ہے ۔ ابن طولون نے نعیمی کی کتاب کو اپنی کتاب کے شروع میں اور استدراکات کو آخر میں ذکر کیا ہے تاکہ استدراکات اور ان کی کتاب میں امتیاز آسانی ہو سکے ۔

۵۔ اعلام الاعلام لمن ولی قضاة الشام : مولف : ابن اللبودی : ابو عباس ابن خلیل صاحبی دمشقی (ت ۸۹۶ / ۱۴۹۱) یہ منظوم کتاب ہے ۔ ابن طولون دمشقی (۹۵۲ / ۱۵۴۶) نے ایک جلد میں اس کی شرح کی ہے ۷۹ لیکن ڈاکٹر منجد نے اس کتاب کو ابن طولون ہی سے منسوب کیا ہے ۔ ۵۰

۶۔ الثغر البام فی ذکر من ولی الشام : ابن طولون : شمس الدین ابو عبد اللہ محمد بن علی دمشقی ، حنفی (ت ۹۵۲ / ۱۵۴۶) یہ کتاب اوسط سائز کے ۱۸ صفحات پر مشتمل ہے ۔ ڈاکٹر صلاح الدین منجد کی تحقیق کے ساتھ دمشق سے ۱۹۵۶ء میں شائع ہوئی ۔ اس کے پہلے حصے میں ان شافعی قضاة کا ذکر ہے جن کو نعیمی نے اپنی کتاب میں بیان کیا ہے اور دوسرا حصہ حنفی ، مالکی اور حنبلی قضاة کے بیان پر مشتمل ہے ۔ اسی دوسرے حصے میں ابن طولون نے نعیمی کی کتاب کا استدراک کیا ہے ۔

محقق نے اس کتاب میں ایک باب کا اضافہ کر کے ان قضاة کے ناموں کا ذکر کیا ہے جن کو ابو ایوب نے اپنے مندرجہ ذیل تذکرہ میں بیان کیا ہے، نیز تاریخ ابی ذرعرہ عبدالرحمن بن عمر والنصری (ت ۲۸۰ھ / ۱) میں مذکور دمشق کے قضاة کے بارے میں ایک فصل کو بھی کتاب سے ملتی کر دیا ہے۔

۷۔ تذکرہ ابن ایوب: ۵۲ مولف ابن ایوب الفاری۔ شرف الدین موسیٰ ابن القاضی جمال الدین یوسف بن ایوب الفاری، شافعی (ت ۱۰۰۰ / ۱۵۹۲) اس تذکرہ کو ابن ایوب نے بذات خود جمع کیا ہے تاکہ بعد میں آنے والوں کے لئے زیادہ بانی کے طور پر کام آئے۔ اس تذکرہ کو ابن ایوب نے مختلف مصادر سے نقل کیا ہے، پہلا وہ مشہور اشخاص کے حالات پر مشتمل ہے اور دوسرا حصہ نزهة الخاطر و بہجت المقاطر پر مبنی ہے۔ یہ تذکرہ صرف شافعی قضاة پر حاوی ہے۔

محمد جمیل افندی (۴۱ ویں صدی ہجری) یہ رسالہ ۱۲۲۸ میں شائع ہوا اور دمشق کے شرعی محکمے کے حنبلی قضاة کے حالات پر مشتمل ہے۔ مولف نے اس کی ابتدا شمس الدین عبدالرحمن بن ابی عمر بن قدامہ سے کی ہے یہ ۶۶۶ میں سب سے پہلے دمشق میں حنبلی قضا پر مامور ہوئے۔ ۵

تاریخ قضاة مصر

کتاب الولاة و کتاب القضاة = مولف: کنڈی: ابو عمر محمد بن یوسف

مصری (ت ۳۵۰ھ / ۹۶۱ء)

یہ کتاب ۱۹۰۸ میں رفن کست کی تحقیق سے مکتبہ الاباء السبعین، بیروت سے شائع ہوئی ہم نے اسی ایڈیشن کی طرف رجوع کیا ہے کتاب کی ابتداء ۱۹ ہجری میں عمرو بن العاص کی مصر پر گورنری سے ہوتی ہے اور ختام ۳۵۸ میں ابوالفوارس احمد بن علی بن الاخشید کی گورنری پر ہوتا ہے اس میں جوہر صفقی کی قیادت میں

کتاب سے ملتی ہیں۔

(ج) النجوم الزاهرة بتلخیص اخبار قضاة مصر و القاهرہ

مولف: یوسف بن شاہین سبط ابن حجر عسقلانی۔ یہ رسالہ ۵۰۰-۶۱۴ صفحات

پر مشتمل ہے اور کنڈی کی کتاب سے ملتی ہے۔ اور ۲۲۷ھ سے ۴۱۹ھ کی مدت کا احاطہ کرتا ہے۔

”۲“ اخبار قضاة مصر

مولف: ابن زولاق: ابو محمد الحسن ابن ابراہیم (ت ۳۸۶ھ / ۹۹۶م) ابن خلکان

کے نزدیک کتاب کلبہ نام صحیح ہے جب کہ حاجی خلیفہ نے اسے تاریخ قضاة مصر کے نام سے موسوم کیا ہے۔ اس کو کنڈی کی مندرجہ بالا کتاب کا تکملہ کہا جائے تو بیجا نہ ہوگا۔ اس

کی ابتداء قاضی بکار بن قتیبہ سے اور اختتام محمد بن النعمان (۳۸۶ھ) کے ذکر پر ہوتا ہے

جگہ قاضی نعمان کی علمی و جاہت اور سماجی پوزیشن کو بھی دائرہ بخت میں لائے ہیں ۱۷۱ نیز ابن خلکان

نے قاضی بکار بن قتیبہ کے حالات کو بھی نقل کیا ہے کہ انھوں نے کس طرح مصر کے منصب

قضاء کے حصول کے لئے فقہیہ یونس بن عبدالاعلیٰ صدیقی کا سہارا لیا اور بالآخر ان کے مشیر بنے۔

۳۔ کتاب القضاة

مولف: مصری: الحافظ عبدالغنی بن سعید الازری (ت ۴۰۹ھ / ۱۰۱۸م) قرشی نے قاضی احمد بن محمد بن عیسیٰ بن زیاد انکاکی کے حالات کے لئے اسی سے رجوع کیا ہے۔

۴۔ تاریخ القضاة

مولف: ابن المیسرة: تاج الدین ابو عبداللہ محمد بن علی بن یوسف مصری (ت ۶۷۷ھ

۱۲۷۸م)۔

۵۔ عقود النظام فین دلی مصر من الحکام

مولف: ابن دانیال: حکیم شمس الدین محمد بن دانیال دہلی (ت ۷۱۰ھ / ۱۳۱۰م) یہ کتاب قضاة مصر کے بارے میں اس قصیدہ سے عبارت ہے جس پر ابن حجر نے اپنی کتاب ”رفع الامر“ کی بنیاد رکھی ہے جس کا ذکر آگے آ رہا ہے۔

۶۔ اخبار قضاة مصر

مولف: ابن الملقن: سراج الدین عمرو بن علی الاحصاری اندلسی مصری شافعی (ت

۸۰۴ھ / ۱۴۰۰م)

۷۔ اخبار قضاة مصر

چنانچہ کتاب کی ابتداء اسی قصیدہ کے ایک ٹکڑے سے ہوتی ہے پھر اس کے بعد انھیں
کے کسی معاصر کا قصیدہ درج ہے اور پھر اس کے بعد قضاة کے حالات کا پورا سلسلہ شروع
ہوتا ہے۔ ابتداء ابراہیم بن اسحاق ابن خزیمہ الزہری القاری سے اور جز اول کا اختتام قاضی
خیر بن نعیم الحفزی پر ہوتا ہے۔

۱۰۔ النجوم الزاهرة بتلخیص اخبار قضاة مصر و القاہرہ

مولف: ابن شاہین: یوسف بن شاہین سبط ابن حجر عسقلانی (ت ۸۹۹ھ/ ۱۴۹۳م)
یہ رفیع الاصرائفی کتاب کی تلخیص ہے اس کی تالیف ۸۷۷ھ میں مکمل ہو گئی۔ ذیل تذکرہ الحفظ
کے حاشیہ میں مذکور ہے کہ سبط بن حجر اس کتاب میں اپنے دادا کی کتاب (رفیع الاصرائفی) پر تنقید
کرتے ہوئے ان کے خیالات کی وضاحت کی ہے۔ اس کتاب کے کئی ایک نسخے موجود ہیں۔

۱۱۔ مختصر رفیع الاصرائفی

مولف ابن ابی اللطف: علی بن محمد مقدسی شافعی (ت ۹۳۴ھ/ ۱۵۲۸م)

اس کتاب کے صحیح نام سے ہماری واقفیت نہ ہو سکی ^{۶۹} ہر مورخ نے مولف کے سن و قضا پر ابن العلام و حنبلی اور ہدیہ کے مولف البغدادی کا سہارا لیا ہے۔ مگر حاجی خلیفہ نے مولف کا سن و قضا ^{۶۹} بتایا ہے۔

۱۲۔ الذیل علی کتاب الاصر

مولف: الشمس الدین محمد بن عبد الرحمن شافعی (۹۰۲ھ/۱۴۹۶م) حاجی خلیفہ کا بیان ہے کہ سخاوی نے اس کتاب کو بغیۃ العلماء و الرواة کے نام سے موسوم کیا ہے جب کہ تمام نسخوں میں اس کا مندرجہ بالا نام ہی مذکور ہے۔

اس کتاب کو الدر المرصیہ للتالیف والترجمۃ القاہرہ نے ڈاکٹر طرہ جودت ہلال اور استاذ محمد محمود صبح کی تحقیق سے شائع کیا ہے یہ کتاب فہرست کے ساتھ درمیانی سائز کے ۵۸۸ صفحات پر مشتمل ہے۔

احتساب نفس کے طور پر مقدمہ میں رقم طراز ہیں کہ میں نے عیب جوئی سے زبان کو محفوظ رکھا ہے۔ چنانچہ فرماتے ہیں "میں نے ان باتوں سے اغماز برتا ہے جو لوگوں کی ناراضگی کا سبب بن سکتی ہوں۔"

۱۳۔ حسن المحاضرة فی تاریخ مصر والقاہرہ

مولف: سیوطی: جلال الدین عبدالرحمن (ت ۹۱۱ھ/۱۵۰۵)

اس کے کئی ایڈیشن نکل چکے ہیں میں محمد ابو الفضل ابراہیم (۱۹۶۷) کے ایڈیشن کی طرف رجوع کیا ہے یہ دو جز پر مشتمل ہے اس کتاب کی ابتدا بھی گریہ عام تالیفات کی طرح ہوئی لیکن سیوطی نے اس میں عہد فراغ سے لے کر فتح اسلامی تک کی مصر کی تاریخ اہل مصر اور ان غیر مصری علماء و حکماء کے حالات پر حصوں نے

اس کتاب میں اندلسی خلفاء کے قضاة کا تذکرہ تھا اور امیر المومنین حکم کے قلم سے ایک ضمیمہ شامل تھا۔ اس سے شبہ ہوتا ہے کہ ممکن ہے یہ کتاب کسی اور کی ہو اور حکم نے اس کی تعلق یا اس کا ذیل لکھا ہو۔ لیکن اس کے بارے میں کوئی قطعی فیصلہ کرنا مشکل ہے۔

۴۔ قضاة قرطبہ:

مولف: الخشینی: ابو عبد اللہ نے محمد بن حارث بن رزم القیردانی الاندلسی (ت ۳۶۱ھ / ۹۷۱)۔ اس کتاب کا نام (اخبار القضاة بالاندلس) اور (بغیة الملتس) میں مذکور ہے۔ اسپینی مشرق خولیان زبیرو کی نگرانی میں یہ کتاب (قضاة قرطبہ) کے نام سے ۱۹۱۶ء میں شائع ہوئی تھی۔ اسپینی زبان میں ترجمہ اس کا ایک نسخہ آکسفورڈ میں موجود ہے۔ دوسری مرتبہ ۱۹۲۸ء میں سید عزت الدین الخشینی نے اس کتاب کو خشینی کی ایک دوسری کتاب کے ساتھ مطبوع کر کے شائع کیا۔

البوروان حیان بن خلف بن حسین بن حیان۔ رت

(۱۰۷۶/۲۶۹)

اس کتاب کا نام (المغرب فی صلی المغرب) نامی کتاب میں مذکور ہے اسی کتاب کا اختصار (انتخاب من اخبار القضاة لابن حیان القرطبی) کے نام سے منظر عام پر آچکا ہے۔

۷۔ اخبار القضاة والفقہاء

مولف: القرطبی ابو عمر احمد بن محمد المالکی القاضی (ت ۴۴۰ھ/۱۰۴۸م) اس کتاب

کو ابن بشکال نے اپنی کتاب (الصلح) کا پورے اعتماد کے ساتھ ماخذ بنایا ہے ان کے مطابق یہ ایک مختصر سی کتاب ہے۔

۸۔ تاریخ فقہاء طلیطلہ و قضاہا۔

مولف: الانصاری: ابو جعفر احمد بن عبد الرحمن (ت ۴۸۹ھ / ۱۰۹۶م)

۹۔ اخبار قضاة قرطبہ

مولف: ابن لشکوال: خلف بن عبد الملک (ت ۵۸۷ھ / ۱۱۸۲م) ^{۸۹}

القضاة والفتیاء) تحریر کیا ہے اور اسے بہت عقیدت دیا ہے یہ کتاب دو اجزا پر مشتمل ہے

تلمسانی صرف پہلے ہی جز سے واقف ہیں۔ قاضی عیاض کے متعلق روایت نقل کرتے ہوئے

انھوں نے ایک جگہ کتاب کے نام سے لفظ (المسائل) حذف کر دیا ہے ^{۹۱}

۱۱۔ مالک و رودہ فی مجلس القضاء

مولف: بلیقی: ابو عیشون محمد بن محمد ابن العیاش القاضی (ت ۷۵۵ھ / ۱۳۵۴م میں

زندہ تھے) لسان الدین ابن الخطیب نے اس کتاب کو بلیقی ہی کی تالیف قرار دیا ہے ^{۹۲}

۱۲۔ ازہار الریاض فی اخبار القاضی عیاض

المقری: شہاب الدین احمد بن محمد التلمسانی (ت ۱۰۴۱ھ / ۱۶۳۱م)

یہ کتاب مصطفی السقا، ابراہیم الابہاری اور عبد الحفیظ شلبی کی تحقیق کے ساتھ

۱۳۵۹ھ۔ ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۱م۔ ۱۹۴۲م میں مطبع لجنة التالیف والترجمہ والنشر سے شائع

ہوئی۔ مولف نے اس کا نام جیسا کہ مقدمہ کتاب میں ہے (ازہار الریاض فی اخبار عیاض،

وامانیا سبہا مما یحصل بہ ارتباح وارتیاض) رکھا ہے۔ اس کتاب کے مولف نے بھی گذشتہ

سولغین کی طرح مختلف حکایات و لطائف کا ذکر کیا ہے تاکہ قاری کے شوق مطالعہ کو مہینر

قضاۃ کے تذکرہ کے لئے مخصوص ہے۔ اسی طرح قضاۃ کا تذکرہ انھوں نے اپنی کتاب "مطیع الانفس" میں بھی کیا ہے۔ یہ کتاب "القلائد" کے ساتھ شائع ہو چکی ہے سوانح کی دوسری کتابیں بھی ہیں مثلاً قاضی عیاض (۴۵۴ھ) کی کتاب "ترتیب المدارک" ابن بشکوال (۵۱۸ھ/۱۱۸۳م) کی کتاب "الصدۃ اور لسان الدین ابن الجلیب محمد بن عبداللہ (ت ۷۷۶ھ/۱۳۷۴م) کی کتاب "اعمال الاعمال۔ اہل مشرق کے تذکرہ میں ہم خطیب بغدادی کی تاریخ بغداد اور ابن لریشی اور ابن النجار وغیرہ کے تذکرہ کے ذکر پر اکتفا کرتے ہیں اسی طرح صفحہ کی کتاب "الوانی فی الوفیات" میں مشرق و مغرب دونوں کے قضاۃ کا تذکرہ ہے۔

۵۔ کتب ادب۔ ادب کی بے شمار کتابیں۔

اس کتاب کی کثرت سے شرحیں لکھی گئی ہیں۔ حاجی خلیفہ نے مولفین کی وفات کے مطابق شارحین کو ترتیب دینے کی کوشش کی ہے مگر وہ ترتیب زمانی کو ملحوظ نہ رکھ سکے ۱۱۱۱ اس لئے ہم نے بڑی جانفشانی کے بعد یہ فہرست مرتب کرنے کی کوشش کی ہے۔

(۱) امام ابو جعفر محمد بن عبداللہ البندوانی (۳۶۲ھ/۹۷۲م)

(دب) ابو بکر احمد بن علی الجصاص الراری التوفی لبغداد سنہ ۳۷۰ھ/۹۸۰م)

ان کا ذکر بغدادی نے بھی کیا ہے ۱۱

اس کتاب کی ایک فولڈ اسٹیٹ کاپی المجمع العلمی العراقی میں (شرح ادب القاضی للخصاف کے نام سے) موجود ہے۔ یہ نسخہ ۲۶۵ صفحات پر مشتمل ہے ہر صفحہ ۲۴ سطر اور ہر سطر ۱۵ الفاظ۔ یہ کتاب ۹۴ ابواب پر مشتمل ہے۔ کتاب کے شروع میں نمبر کے بغیر ابواب کی فہرست ہے۔ کچھ ابواب پر نمبر درج ہیں تاکہ رجوع کرنے میں آسانی ہو سکے۔ اس کتاب کے آخر میں ایک عبارت نقل ہے جس کا ترجمہ یہ ہے۔

«کتاب (ادب القاضی للخصاف) مکمل ہو گئی اس سے فرصت بروز شنبہ ۱۰ اردی القعدہ ۵۹۲ھ کو ملی۔ اس کی کتابت فلاح بن مناع غفر اللہ نے شہر حلب میں واقع مدرسہ حنفیہ میں کی۔

اس مدرسہ کے بانی کو اللہ آفتوں سے محفوظ رکھے۔

(دج) الامام ابو الحسن احمد بن محمد القدوری (۴۲۸ھ/۱۰۳۶م)

(۵) شیخ الاسلام علی بن الحسین السندی (۴۶۱ھ / ۱۰۶۸م)

(۵) الامام شمس الائمہ محمد بن احمد السرخسی (۴۸۳ھ / ۱۰۹۰م)

(۶) الامام ابو بکر محمد المعروف بہ خواہر زادہ (۴۸۲ھ / ۱۰۹۰م)

(ن) الامام شمس الائمہ عبدالغزیز احمد الحلوانی (۴۵۶ھ / ۱۰۶۲م)

(ح) عمر بن عبدالعزیز بن المازة المعروف بہ حسام الدین الشہید البخاری۔ یہ ۵۲۶ھ

سالام میں قتل کر دیئے گئے تھے۔

حاجی خلیفہ کا اس کتاب پر نوٹ ہے کہ یہ تمام شرحوں میں سب سے مشہور اور مقبول

عام شرح ہے۔ اس کتاب کے چار نسخے مختلف کتب خانوں میں موجود ہیں۔ ایک نسخہ

ترکی کے مکتبہ نبی جامع میں نمبر ۲۵۶ کے تحت محفوظ ہے دوسرا چھٹری لائبریری میں نمبر

۳۲۶ کے تحت ہے۔ تیسرا بغداد کے کتبہ الاوقاف میں نمبر ۳۵۰ کے تحت ہے

اس کا سائز ۱۸×۲۴ ہے چوتھا نسخہ مدینہ کے مکتبہ عارف حکمت میں ہے اس کے صفحے

کی تعداد ۴۲۶ ہے اس نسخہ پر کچھ تصحیحات بھی ہیں۔ تاریخ کتاب ۱۹۹۷ء درج ہے۔

(ط) الامام فخر الدین الحسین بن منصور المعروف بہ قاضی خاں (۵۹۲ھ / ۱۱۹۵م)

(ی) الامام محمد بن احمد القاسمی الحنفندی

ایک نسخہ ”کتاب ادب القضاء عن النصف“ کے نام سے بھی ہے یہیں نہیں

معلوم کہ یہ اصل کتاب ہے یا شرح۔ صرف اتنا معلوم ہے کہ یہ ایک اچھا نسخہ ہے اور

ترکی کے کتبہ مختار یک میں موجود ہے ۱۱۵

حواشی

۱۵۸: ۵ یاقوت الحموی ۳۱۴ ۵۴۳ بغدادی: البشاح